
KRIMULDAS PAGASTS � LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VESTIS– Nr. 18 (414)
(bezmaksas izdevums)

OKTOBRIS II/2012
Kopsim kopības prātu!

A. Kronvalds

A.Jurkāne saņem Ministru kabineta Atzinības 
rakstu
Ministru kabineta (MK) balva, Atzinības raksts par izcilu veikumu 
Latvijas attīstībā, saimnieciskajā un sabiedriskajā dzīvē šogad pie-
šķirta Turaidas muzejrezervāta direktorei, Latvijas Zinātņu akadē-
mijas goda loceklei Annai Jurkānei. Atzinības rakstu Turaidas MR 
direktorei A.Jurkānei piešķīra par unikāla Eiropas nozīmes kultūras 
pieminekļa– Turaidas MR izveidošanu un attīstīšanu par pasaules 
mēroga tūrisma objektu.
MK balva ir augstākais valdības apbalvojums par izcilu veikumu 
Latvijas attīstībā, saimnieciskajā un sabiedriskajā dzīvē, ko piešķir 
reizi gadā pieciem savas jomas spožākajiem talantiem un darbinie-
kiem. Ministru kabineta balva tiek pasniegta jau 17.reizi kopš 1995.
gada. Līdz šim to saņēmuši 85 cilvēki. Laureātus no pieteikto kandi-
dātu pulka izvēlas MK Apbalvošanas padome, kurā darbojas minis-
tri, Valsts kancelejas pārstāvji un Latvijas Zinātņu akadēmijas aka-
dēmiķis Jānis Stradiņš. Balvas laureāti saņem naudas summu 5000 
latu apmērā, kā arī nozīmīti un goda diplomu.
MK balvas šogad pasniegs 16.novembrī Latvijas Mākslas akadēmi-
jas izstāžu zālē.

ŠAJĀ NUMURĀ:
� Aicināti piedalīties radošajās darbnīcās, L.Ustupa  ................................. 4
� Inciema bibliotēka saņem dāvinājumu no Lielvārdes  ............................ 4
� „Maiznīcā Flora”- Raganas rupjmaize un BIO produktu sērija  ............ 4
� Krimuldas pašvaldība kļuvusi 
  par sadarbības partneri Gaujas NP tūrisma kopīgā piedāvājumā  .......... 5 
� Cidonijas – henomeles, piedāvā z/s „Gundega”, A.Špats  ....................... 6
� Par sportiskām aktivitātēm novadā, J.Upītis, A.Gailīte  ......................... 7

 KRIMULDAS NOVADA 

 LĒDURGAS KULTŪRAS NAMĀ
11.11. LĀČPLĒŠA DIENA
 pl.17.00 piemiņas brīdis un gaismas sienas veidošana pie 
G.Merķeļa pieminekļa.
 pl.17.30 Siguldas novada jauniešu un Siguldas pilsētas vi-
dusskolas deju kolektīva ’’Vizbulīte’’ koncerts kultūras namā.

Ieeja uz koncertu bez maksas

18.11. pl.18.00 Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai vel-
tīts pasākums ’’MANĀ SIRDĪ IR LATVIJAI DROŠĀKĀ VIETA.’’
Pašdarbības kolektīvu koncerts.
Balle kopā ar grupu ‘’Zeļļi.’’

Ieeja uz balli –Ls 2.00
Vietas pie galdiņiem rezervēt līdz 15. novembrim, 

zvanot pa mob.t. 26203173. 
Vietu skaits pie galdiņiem ierobežots!

Krimuldas vidusskolas aktu zālē
7. novembrī plkst. 16.00

apaļā galda diskusija 
„Veselīga, izglītota kultūrvide Krimuldas pagastā 

Krimuldas novadā”.
Mērķis – izstrādāt priekšlikumus perspektīvajam plānam mūžizglī-
tības jomā.

Gaidīsim priekšlikumus un jaunas idejas!
Interesenti tiek aicināti!
Organizatore Anete Gailīte, mob.t. 29555052

A J kā Mi i tA J kā Mi i t
Apsveicam!Gods kalpot Latvijai!

LĀČPLĒŠA DIENA
Šogad aprit 93 gadi kopš nozīmīgās Latvijas valsts armijas 

uzvaras pār Bermonta karaspēku – 1919. g. 11. novembrī Rīgā 

izšķīrās 1918. g. 18. novembrī dibinātās Latvijas Republikas 

liktenis. Pēc šīs kaujas kļuva skaidrs, ka Latvija ir nosargājusi 

savu neatkarību. Par godu Latvijas brīvības cīnītājiem šo 

dienu – 11. novembri – atzīmē kā Lāčplēša dienu. 

Lāčplēša dienā Latvijā ir tradīcija ēku logos ielikt svecītes, 

tā godinot kritušo brīvības cīnītāju piemiņu. 

11. un 18.novembrī paceļams Latvijas Valsts karogs .

Latvijas 94. dzimšanas dienā! 
Krimuldas tautas namā

17. novembrī
Plkst.20.00  SVINĪGS SARĪKOJUMS „Skaista mana tē-
vuzeme...!”
Koncertā piedalās tautas nama amatierkolektīvi un Lēdurgas kul-
tūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs.

Plkst.21.30  BALLE
Par ritmisku dejas soli rūpēsies „Raimonds un draugi”, par labu 
garastāvokli– Jūsu līdzpaņemtais „groziņš...” 

Ieejas maksa Ls 2.00
Galdiņus rezervēt līdz 16.nobembrim, 
zvanot 67976866 vai mob.t.27737303.

Krimuldas novada dome aicina iedzīvotājus ar atbildību 
izturēties pret uzņemtajām saistībām, tas nozīmē – 

savlaicīgi norēķināties par saņemtajiem 
pakalpojumiem. 

Lasiet 2., 5. lpp.

Iedzīvotāju ievērībai!
Krimuldas novadā ne mazāk kā sešus mēnešus deklarētie 

politiski represētie pensionāri un cilvēki ar invaliditāti tiek 
aicināti Krimuldas novada domes kasē saņemt vienreizēju 

pabalstu veselības uzlabošanai Ls 30,00 apmērā. 
Pabalstu var saņemt, sākot ar 5. novembri.

Vairāk informācijas 3. lpp.



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II2

Piesaki fi nansējumu nākamā gada
pašvaldības budžetam!

Krimuldas novada domes Izglītības, kultūras un sporta ko-
miteja (IKSK) aicina sportistus savlaicīgi (līdz 1.decembrim) 
iesniegt pieteikumu atbalstam saskaņā ar nolikumu „Par at-
balstu Krimuldas novada sporta organizācijām un individu-
ālajiem sportistiem”. Tuvāka informācija pie IKSK vadītāja 
K.Treija, mob.t. 29432663.

Nolikumu var izlasīt Laikrakstā „Krimuldas Novada Vēs-
tis” 6.lpp., nr.5 (380), marts I, 2011 vai Krimuldas novada do-
mes mājas lapā.

Krimuldas novada Sociālais dienests veic anketēšanu 
par aprūpes mājās pakalpojuma izveidošanas nepieciešamību novadā

Esi sveicināts Krimuldas novada iedzīvotāj! 
Pienācis laiks izteikt savu viedokli, lai uzlabotu savu līdzcilvēku dzī-
ves kvalitāti! Krimuldas novada Sociālais dienests no 01.11.2012 līdz 
14.12.2012 veic novada iedzīvotāju anketēšanu, lai noskaidrotu iedzī-
votāju viedokli par aprūpes mājās pakalpojuma izveidošanas nepie-
ciešamību Krimuldas novada iedzīvotājiem. Kāds no Jums noteikti 
uzdos jautājumu, kas tas ir par pakalpojumu, aprūpe mājās? Tad, lūk! 
Aprūpe mājās ir pakalpojumus, kuru sniedz cilvēkiem, kuri vecuma 
vai funkcionālo traucējumu dēļ nevar veikt ikdienas mājas darbus un 
savu personisko aprūpi. Aprūpe mājās ir sociālie pakalpojumi perso-
nas dzīvesvietā (mājās) pamatvajadzību apmierināšanai personām, 
kuras objektīvu apstākļu dēļ nevar sevi aprūpēt. Aprūpe mājās var būt 
patstāvīga vai pagaidu. Šīs anketas mērķis ir noskaidrot Jūsu viedokli 

par aprūpes mājās pakalpojuma nepieciešamību Krimuldas novadā. 
Jūsu anonimitāte tiek garantēta un iegūtie dati tiks izmantoti apkopo-
tā veidā. Anketas aizpildīšana aizņems pāris minūtes Jūsu laika, taču 
sniegs skaidrību par pakalpojuma nepieciešamību. 
Aptaujas anketas ir pieejamas no 01.11.2012 sekojošās vietās no-
vadā:
1. Krimuldas novada Sociālajā dienestā Paka ielā 1, Raganā.
2. Sociālā dienesta telpās Inciemā, Anšlava Eglīša ielā 5, otrajā stāvā.
3. Sociālā dienesta telpās Lēdurgas pagasta pārvaldē E. Melngaiļa ielā 

2, pirmajā stāvā.
4. Krimuldas novada Doktorātā, Raganā.
5. “Turaidas veselības punktā” Turaidas ielā 1-14, Inciemā.
6. Lēdurgas doktorātā, Ārsta mājā, Lēdurgā.

15.oktobrī ārkārtas sēdē Krimuldas novada dome 
pieņēma lēmumu

Par konkursa izsludināšanu uz 
Krimuldas novada domes 

izpilddirektora amata vietu

Krimuldas vidusskolas peldbaseina sezona vēl nav uzsākta sa-
karā ar peldbaseina jumta siltināšanas darbu aizkavēšanos. Kri-
muldas novada dome cer nodrošināt daudzu interesentu gaidīto 
ziemas sezonas relaksēšanās un atpūtas iespēju – peldbaseina ap-
meklējumu pēc iespējas ātrāk.

Sekojiet informācijai mājaslapās: www.krimulda.lv www.kri-
muldasskola.lv 

Pamatojoties uz Krimuldas novada domes 25.03.2011. apstipri-
nātajiem noteikumiem „Krimuldas novada domes iestāžu vadītā-
ju iecelšanas amatā un administrācijas struktūrvienības vadītāju, 
speciālistu pieņemšanas darbā noteikumi”, kas izdoti saskaņā ar 
likuma „Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 2.punktu un 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 76.pantu, DOME NOLEMJ:
1. Izsludināt atklātu konkursu uz Domes izpilddirektora amata 

vietu.
2. Apstiprināt atklāta konkursa nolikumu uz Krimuldas novada 

domes IZPILDDIREKTORA amatu.
3. Izveidot konkursa komisiju izpilddirektora amata pretendentu 

izvērtēšanai, apstiprinot to šādā sastāvā:
 3.1. Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš- 

komisijas priekšsēdētājs;
3.2. Komisijas locekļi:
 3.2.1. Krimuldas novada domes priekšsēdētāja vietniece Sinti-

ja Kļaviņa;
 3.2.2. Krimuldas novada domes juriste Zinta Kārkliņa;
 3.2.3. Deputāts Jānis Eisaks; 
 3.2.4. Deputāts Aigars Legzdiņš;
 3.2.5. Deputāts Voldemārs Logins.
PIETEIKŠANĀS TERMIŅŠ UN KĀRTĪBA. Pieteikumu līdz 

30. novembrim var nosūtīt uz e-pastu: aida.berzina@krimulda.lv 
vai iesniegt personīgi Krimuldas novada domes administrācijai, 
tālr. 67976868, lietvedei A.Bērziņai saskaņā ar Krimuldas novada 
domes administrācijas darba laiku.

Aicināti savlaicīgi 
norēķināties par saņemtajiem 

pakalpojumiem
Līdz šim uzņēmumi, kas nodarbojas ar komunālo pakalpojumu 

sniegšanu, tai skaitā pašvaldības kapitālsabiedrība SIA „Ental-
pija – 2”, galvenokārt ir nodarbojušies ar uzņēmuma pamatdar-
bības veikšanu, tas ir komunālo pakalpojumu sniegšanu, mazāk 
uzmanības pievēršot parādu atgūšanai. Taču šobrīd, arvien vairāk 
komunālo pakalpojumu sniedzēji visā valstī sāk izmantot savas 
likumīgās tiesības atgūt parādus par sniegtajiem pakalpojumiem.  
Tas pakalpojuma saņēmējam, kurš nav savlaicīgi norēķinājies par 
saņemtajiem pakalpojumiem, līdz ar to kļuvis par parādnieku,  var 
draudēt pat ar īpašuma zaudēšanu.  

Līdz šim pašvaldības kapitālsabiedrība „Entalpija – 2” nav iz-
vērsusi agresīvu parādu atgūšanas kampaņu, kas sevī ietvertu 
dažādus parādu atgūšanas modeļus, taču, ņemot vērā kopējo pa-
rāda apjomu un faktu, ka šis parāda īpatsvars neļauj pilnvērtīgi 
nodrošināt sniedzamos pakalpojumus arī tiem iedzīvotājiem, kas 
savlaicīgi norēķinās par saņemtajiem pakalpojumiem, Krimul-
das novada dome aicina iedzīvotājus ar atbildību izturēties 
pret uzņemtajām saistībām, tas ir savlaicīgi norēķināties par 
saņemtajiem pakalpojumiem. Pretējā gadījumā pašvaldība, kā 
atbildīga kapitāla daļu turētāja komunālo pakalpojumu uzņēmumā 
SIA „Entalpija-2” būs spiesta rosināt uzņēmumu celt prasības tiesā 
pret nemaksātājiem.

Krimuldas novada domes priekšsēdētāja vietniece 
Sintija Kļaviņa

Cienījamie bērnu vecāki! 
Krimuldas pagasta Raganā ir iecere atvērt ētikas skoliņu 

3-4 gadus veciem bērniem, kuri ir rindā uz vietām pirmssko-
las izglītības iestādē „Krimulda”.

Pieteikties līdz 2012.g. 1. decembrim 
vadītājai Anitai Veidei, mob.t. 26157416.

� Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 6.11. plkst.15.00.
� Administratīvās kārtības komitejas sēde 13.11. plkst.13.00.
� Sociālās palīdzības un veselības aizsardzības komitejas sēde 

21.11. plkst.15.00.
� Finanšu komitejas sēde 22.11. plkst.14.00.
� Novada domes sēde 30.11. plkst.10.00.

Peldbaseina sezonas 
atklāšana kavējas



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II 3

Iedzīvotāju ievērībai!
Krimuldas novadā ne mazāk kā sešus mēnešus deklarētie 

politiski represētie pensionāri un cilvēki ar invaliditāti tiek 
aicināti Krimuldas novada domes kasē saņemt vienreizēju pa-
balstu veselības uzlabošanai Ls 30,00 apmērā.

Pabalstu var saņemt, sākot ar 5.novembri, pirmdienās un 
ceturtdienās plkst.9.00-17.00 novada domes kasē. 

Pirms došanās uz kasi pēc pabalsta lūdzam doties uz sociālo 
dienestu, kas atrodas novada domes pirmajā stāvā, lai uzrādītu 
politiski represētās personas un invaliditātes apliecības. 

Gadījumos, kad persona, kurai pienākas pabalsts, pati pēc tās 
nevar ierasties, lūdzam, pilnvarot kādu no ģimenes vai kādu citu 
personu izņemt pabalstu, sastādot pilnvaru brīvā formā.

Pilnvaras paraugs:

VIEDOKLIS
Ņemot vērā to, ka KNV aptaujā daudzi lasītāji izteica vēlmi 

pašvaldības izdevumā uzzināt dažādus viedokļus par Krimul-
das novadā aktuālām tēmām, turpmāk katrā izdevumā kādam 
no deputātiem būs iespēja publiski paust savu nostāju kādā no 
svarīgākajiem jautājumiem. 

Iepriekšējos izdevumos uzzinājāt KND deputātu Mārtiņa Aņi-
simova (KNV nr.13, 2.lpp.), Ingas Cielēnas (KNV nr.14, 3.lpp.), 
Jāņa Eisaka (KNV nr.15, 3.lpp.), Ritas Erdmanes (KNV nr.16, 
3.lpp.), Viestura Liepiņa (KNV nr.17, 3.lpp.) atbildes. 

Šoreiz uzzināsim Krimuldas novada domes deputātes (atro-
das bērna kopšanas atvaļinājumā), Krimuldas novada izglītības 
pamatnostādņu izstrādātājas Ances Pētersones viedokli.  

Kādas jūs vēlētos redzēt Krimuldas novada izglītības iestā-
des?

Gribētu redzēt tendenci, ka uz mūsu skolām brauc no citiem no-
vadiem un arvien mazāk mūsu novada bērni brauc uz citu novadu 
skolām. Gribētu redzēt, ka mūsu skolas ir īpašas. Kā risinājumu 
piedāvāju izstrādāt pamatnostādnes, taču situācija rāda, ka izglītī-
bas pamatnostādnes šobrīd ir „iebuksējušas”. Pamatnostādņu mēr-
ķis bija salikt visu uz papīra un noteikt tos uzdevumus, pie kuriem 
mums būtu secīgi jāstrādā. Kaut kas ir izdarīts, bet vairāk runājam 
un meklējam komatu kļūdas, nekā darām. 

Lai kaut nedaudz apsteigtu citu novadu skolas, uz doto brīdi 
esmu uzrunājusi dažādus speciālistus no Vidzemes augstskolas, 
kas varētu izstrādāt mācību programmu, kura nodrošinātu prog-
rammēšanas apmācību visa vecuma bērniem (pagaidām ideja uz 
vienu gadu Krimuldas vidusskolā kā pilotprojekts, interešu izglī-
tība pamatskolā). Ar Krimuldas vidusskolu esam uzsākuši sarunu 
par idejas īstenošanu, taču vispirms būtu nepieciešams noskaidrot 
arī bērnu vecāku viedokli- vai ko tādu vispār vecāki vēlas! Idejas 
pamatā ir doma, ka bērniem ir jāmaina priekšstats par informācijas 
tehnoloģiju būtību, ka dators nav radīts, lai tikai „spēlētu spēlītes”. 
Pie šādas programmas īstenošanas bērni paši apgūtu prasmes vei-
dot spēles, mājas lapas u.c., tādējādi redzot matemātikas zināšanu 
praktisko nozīmi, attīstītu loģisko domāšanu, iegūtu praktiskās 
iemaņas. Tāpēc lūdzu vecākus (arī 1.klašu), izteikt savu viedok-
li- vai mums šāda programma būtu nepieciešama? Jūsu viedoklis 
ir svarīgs, lai pārliecinātu skolas vadību un domes deputātus, ka 
šāda programma ir jāievieš, lai tiktu nodrošināts fi nanšu atbalsts 
(lūdzu, rakstiet uz ancepetersone@gmail.com, tālr.26423637 līdz 
novembra vidum). Papildus vecāki var iepazīties ar video, kurš, 
visticamāk, ir iedvesmojis igauņus ieviest programmēšanu no pir-
mās klases, pieejams tulkojums arī latviešu valodā- http://www.
ted.com/talks/lang/en/conrad_wolfram_teaching _kids_real_
math_with_computers.html. 

Lūdzu, pastāstiet par domes deputātu sēdēs pieņemto, jū-
suprāt, veiksmīgu lēmumu novada dzīvē,- kas priecē! Mazliet 
par lēmuma realizācijas ieguvumiem.

Pirmkārt, jāsaka, ka pilnīgi piekrītu J.Eisaka izteiktajam vie-
doklim, ka noteikti ir attaisnojusies Domes priekšsēdētāja maiņa. 
Ja arī tie darbi, kas šobrīd tiek veikti tik labi nav redzami, to drīz 
izjutīs ikviens. 

Ir milzīgs apjoms saistošo noteikumu, kas līdz šim nebija iz-
strādāti, bet pie kuriem norit darbs (piemēram, kārtība, kādā vi-
dusskolu beigušie var saņemt pašvaldības galvojumu studiju kre-
dītam; bērnudārzi rindu jautājums, arī attiecībā uz bērniem, kuri 
tiek adoptēti un kuri šobrīd tiek diskriminēti), tāpēc milzīgs pal-
dies arī Sintijai Kļaviņai, Zintai Kārkliņai un Mārtiņam Ozoliņam 
par ieguldīto darbu!

Tāpat šobrīd uz visiem Domes transportlīdzekļiem ir ierīkota 
GPS aparatūra, kas ļauj ietaupīt, vairo uzticību iedzīvotājos, ka 
fi nanšu līdzekļi netiek šķērdēti. Arī iepirkumu procesi tiek sakār-
toti, apturēti projekti ar Klimata pārmaiņu instrumenta atbalstu, 
kas pašvaldībai radītu tikai zaudējumus. Arī PII „Krimulda” re-
konstrukcijas darbi tuvākajā laikā tiks turpināti.

Kā būtiskākais pēdējo divu gadu rezultāts ir tas, ka mainās no-
vada iekšējā politiskā kultūra, iniciatīvas tiek atbalstītas un nepa-
liek bez atbildes, iedzīvotāji redz, ka var ietekmēt procesus.  

Pēc izvēles- pastāstiet arī par lēmumu vai notikumu, kam 
tomēr nepiekrītat. Pamatojiet to - kāpēc?

Ir lēmums, kas šobrīd rāda, ka to vajadzēja izstrādāt labāk– par 
to, ka ne tikai uz noteiktiem amatiem tiek rīkots konkurss, bet 
konkurss būtu jārīko uz pilnīgi visiem amatiem, kas tiek fi nansēti 
no pašvaldības, valsts fi nanšu līdzekļiem. Kā arī- vēl joprojām uz 
jautājuma ir domes administrācijas un iestāžu darbinieku darba 
novērtēšana sistēmas izstrāde, lai izcili strādājošie tiktu atalgoti 
un motivēti, taču sliktāk strādājošajiem par iedzīvotāju naudu fi -
nansētā amatā nevajadzētu atrasties. 

Tāpat varētu vēlēties lielāku domes kapacitāti noteiktu jautā-
jumu risināšanai– tai pašai izglītības jautājumu koordinēšanai 
(inovācijas u.c.), izglītības atbalsta personālam, noteiktu speciā-
listu piesaiste– iepirkumos, plānošanā u.c. To var izjust ikviena 
jautājuma risināšanā– ir revīzija, ir rezultāti, taču uzlabojumu 
veikšana norit lēnu dēļ ierobežotā personāla, kas nodarbotos ar šo 
jautājumu risināšanu. Piesaistot papildus personālu, mēs varētu sa-
gaidīt ātrākus rezultātus, taču tas nozīmētu administratīvā aparāta 
audzēšanu, kas ir koks ar diviem galiem. Būtiski, ka arī domes 
deputātiem ir jāsaprot sava atbildība, tā nav tikai rokas pacelšana 
par vai pret to, kas ir nolikts priekšā, tā ir ierosinājumu nešana uz 
domi, ieviešana. 

Pilnvara

Es, ....................   .................., personas kods ..............................................

dzīvoju.............................................................................................................

pilnvaroju .......................................... personas kods...................................

dzīvojošu ........................................................................................................

saņemt man piešķirto sociālo pabalstu manā vietā Krimuldas novada 
domes kasē, Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas 
novadā.

Pilnvara derīga līdz ............................. .

Pilnvaras sastādīšanas datums ............................. .

Pilnvarotāja paraksts .............................

Pilnvarotās personas paraksts ............................. .



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II4

Aicināti piedalīties dažādās radošās 
darbnīcās

Pasniedzēja Agra Kūlmane vēlas dalī-
ties pieredzē ar radošiem cilvēkiem, kuri 
ir gatavi iekrāsot savu ikdienu ar radošu 
darbošanos dažādās nodarbībās.

Piedāvājam šādas radošās 
darbnīcas

1. Masku veidošanas darbnīca. 
 Šajā darbnīcā varēs apgūt masku vei-

došanas pamatus. Karnevāla maskas, 
maskas Venēcijas stilā, maskas kā de-
koratīvs telpu noformēšanas elements. 
Nelielas miniatūrmaskas, kuras var iz-
mantot kā dāvanas.

2. Ziedu u.c. apģērbu aksesuāru veido-
šana. 

 Šājā darbnīcā varēs apgūt ziedu izvei-
došanu no dažādiem materiāliem - au-

duma, dzijas, pērlītēm, spalvām, kā arī 
no citiem netradicionāliem materiāliem. 
Būs iespēja arī apgūt prasmi izgatavot 
piespraudes, sprādzes un kaklarotas no 
terakotas.

3. Tērpu pārveidošanas ideju darbnīca. 
 Šajā darbnīcā varēs smelties idejas un 

padomus, kā atjaunot, pārveidot un pa-
darīt eksluzīvākus gan svētku, gan ik-
dienas tērpus, cepures, šalles u.c.

Ja piedāvājums jūs ir ieinteresējis, lūdzu, 
piesakieties Krimuldas tautas nama vadī-
tājai pa tālruni 67976866 vai 27737303 vai 
e-pastu: livija.ustupa@krimulda.lv. 

Nodarbības tiks organizētas darba die-
nās pa dienu vai brīvdienās. 

Sagatavoja Līvija Ustupa

Inciema bibliotēkā būtiski papildināts A.Eglīša grāmatu klāsts
Lielvārdes novadā lepojas ar Trimdas 

latviešu grāmatu klēti, tās vadītāja Dace 
Jansone un darbiniece, aktīva pensionā-
re Mētra Puče (88). Trimdas latviešu klētī 
divdesmit gadu laikā ir savāktas 7000 
vienības, no kurām 3000 ir trimdā tapu-
šas grāmatas, pārējās vienības ir žurnāli, 
izdevumi un plates.

Latvijas sabiedrību kādreiz skāruši zīmī-
gi notikumi, kas spieda daudzus latviešus 
doties pasaulē, tā protestējot pret valstī no-
tiekošo okupāciju. Taču trimdas latviešiem 
sekojošas ilgas pēc dzimtenes,- tās smeldza 
un reizēm pārtapa literāros darbos. Kārlis 
Skalbe savā izteikumā ir atklājis notiku-
mu būtību: „Bez izpostītās un zaudētās 
dzimtenes mums ir vēl otrā dzimtene. To 
mūsu rakstnieki ir cēluši savos darbos, un 
to mums neviens nevar atņemt.” 

23.oktobrī Inciema bibliotēkas vadītāja 

Mētra Puče Trimdas latviešu izdevumu klētī, 
kur desmit plauktos savākts nozīmīgs trim-
das latviešu izdevumu krājums

„Maiznīcai Flora” 
jaunumi

„Raganas rupjmaize” – intriģējoši!
Stāsta „Maiznīca Flora” ražošanas vadītā-

ja Ilze Rinkus: „Tieši šādu nosaukumu par 
prieku sev un iedzīvotājiem „Maiznīcas Flo-
ra” darbinieki izvēlējušies vienam no plašā 
sortimenta rupjmaizes veidiem. Šāds nosau-
kums izvēlēts nevis par godu negantajam pa-
saku tēlam, bet gleznainajai vietai, kur atro-
das ražotne- jau kopš 2008. gada uzņēmums 
pārcēlies uz Raganu, Krimuldas novadā, kur 
atrodas moderna Eiropas Savienības līmeņa 
ražotne, kurā darbojas aptuveni 80 cilvēku 
liels kolektīvs. „Maiznīcas Flora” maizi Lat-
vijas iedzīvotāji iepazinuši jau krietni senāk. 
Nākamgad uzņēmumam apritēs 20 gadi. 

Uzņēmuma moto ir “Ražot kvalitatī-
vus, dabīgus produktus”. Roku darbs, kva-
litatīvas izejvielas- tie ir pamatnosacījumi, 
lai to realizētu. Tādēļ ražošanas apjomos un 
cenā nevaram līdzināties lielražotājiem, jo 
mūsu izmaksas ir lielākas.

Jaunumi
„Maiznīca Flora” ir ieguvusi Bioloģiskās 

lauksaimniecības sertifi kātu maizes un miltu 
izstrādājumu ražošanai un uzsākusi jaunas 
BIO produktu sērijas ražošanu no bioloģiski 
sertifi cētām izejvielām. Uz produktu iesaiņo-
juma jābūt ES Bioloģiskās lauksaimniecības 
zīmolam- „zaļai lapiņai”, līdzās tai Latvijas 
sertifi cējošās institūcijas kodam un norādei, 
kur ražotas produkta sastāvdaļas.

„Mazinīcas Flora” bioloģiskie produkti ir: 
BIO auzu pārslu cepumi (ar rozīnēm, lazdu 
riesktiem, kā arī bez piedevām), BIO sausi-
ņi (ar rozīnēm, vaniļu), BIO baltmaize, BIO 
kviešu maize ar graudiem, BIO rupjmaize un 
BIO rudzu rupjmaize ar graudiem. Visi BIO 
produkti ir iesaiņoti videi draudzīgā papīra 
iesaiņojumā.”

Pēc publikācijas mēnešrakstā
 „Siguldas Avīze”, nr.8.

Sarma Jurgelāne viesojās Lielvārdē, kur 
laipnā Mētra Puče bija sagatavojusi grāma-
tu dāvinājumu, papildinājumu rakstnieka 
Anšlava Eglīša literatūras stūrītim Inciema 
bibliotēkā. Deviņu esošo grāmatu klāstam 
no Lielvārdes Trimdas latviešu grāmatu 
klēts tika atvestas A.Eglīša grāmatas: „Ka-
ruselis”, „Sveiciens Ofi jai Ozo”, „Kas iz-
postīja latvisko stūrīti”, „Es nepievienojos”, 
„Tiesa nāk”, „Cilvēks mežā”, „Piecas die-
nas”, kā arī rakstnieka tēva dzīvesbiedres 
Veronikas Janelsiņas grāmatas: „Nozagtais 
eņģelis” un „Divas jakas un paksido”.

Mētra Puče bija priecīga, ka grāmatas 
nonāks tik zīmīgā vietā- rakstnieka kādrei-
zējā dzīvesvietā.

Paldies Trimdas latviešu grāmatu klēts 
vadītājai Dacei Jansonei un Mētrai Pučei 
par atsaucību un laipnību!

Ināra Miškina

Ģimenes ārstu tīkla 
attīstība

Centrālā fi nanšu un līgumu aģentūra iz-
sludina atklātu projektu iesniegumu atlasi 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda apak-
šaktivitātes "Ģimenes ārstu tīkla attīstība" 
ietvaros.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks 
līdz 2012.g. 16.novembrim.

Aktivitātes mērķis ir sakārtot ambula-
torās veselības aprūpes pakalpojumu snie-
dzēju infrastruktūru, uzlabojot ģimenes 
ārstu pieejamību pašvaldību teritorijās, 
tādējādi materiāltehniski nodrošinot un 
pilnveidojot primārās veselības aprūpes 
sniedzēju tīklu.

Jautājumu gadījumā aicināti sazināties 
ar Sigitu Krumholci pa tālr.29526085 vai 
e-pastu: atlase@cfl a.gov.lv

Vairāk informācijas vietnē: http://cfl a.
gov.lv/lv/strukturfondi-un-kohezijas-fondi/
projektu-iesniegumu-atlase

24. novembrī plkst. 11.00
Krimuldas novada tautas namā

INFORMATĪVAIS SEMINĀRS 
MEŽU ĪPAŠNIEKIEM

Tēmas:
� ES fi nansējuma piesaistes iespējas me-
žam:
• jaunaudžu kopšanai,
• mazvērtīgu mežaudžu nomaiņa,
• jaunu instrumentu un aprīkojuma iegādei.
� Praktiski padomi projektu rakstīšanā:
Valsts likumdošanas izmaiņas mežu ap-
saimniekošanā ( MK noteikumi nr.308).
� „Meža atjaunošanas ,meža ieaudzēšanas 
un plantāciju meža noteikumi” Grozījumi 
Meža likumā.
� Lauksaimniecībā neizmantoto zemju ap-
saimniekošanas iespējas.
� Videi saudzējoša meža apsaimniekošana.

Lektori: 
Rīgas reģ. MKPC nodaļas mežsaimniecības 
konsultante Rita Daščiore,
Inčukalna nodaļas mežzinis Jānis Lūsis.

Krimuldas novada Lauku attīstības 
speciālists Ināra Krasovska, mob.t.29662384.



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II 5

Krimuldas pašvaldība kļuvusi
 par Gaujas NP tūrisma klāstera sadarbības partneri

Krimuldas novada domes deputāti sēdē 
26.oktobrī nolēma, ka Krimuldas novads 
iesaistīsies tūrisma apritē kopā ar citiem 
Gaujas Nacionālajā parkā (Gaujas NP)ie-
tilpstošiem novadiem: Siguldas, Līgatnes, 
Amatas, Cēsu, Pārgaujas, Valmieras un 
Kocēnu. Sēdē, prezentēt piedāvājumu, bija 
ieradušies Laura Konstante, (PA "Siguldas 
tūrisma attīstības aģentūra"), Andra Mago-
ne, (Cēsu tūrisma speciāliste), Rudīte Vasi-
le (Pārgaujas novada tūrisma speciāliste), 
Krimuldas pašvaldības uzņēmēji, „Kungu 
rijas” un „Reiņa trases” pārstāvji. 

Gaujas NP tūrisma klastera* iniciatīva 
aizsākās 2011.gada nogalē, veicinot  sa-
darbību, iesaistīto pušu: tūrisma uzņēmē-
ju, tagad jau astoņu pašvaldību, Vidzemes 
Augstskolas un Dabas aizsardzības pārval-
des, vienota mērķa sasniegšanai. 

Gaujas NP tūrisma klasteris izveidots, 
lai paaugstinātu konkurētspēju starptautis-
kā tirgū, palielinātu apmeklētāju uzturēša-
nās laiku, cenšoties radīt saistošu tūrisma 
piedāvājumu, kaut nedaudz konkurējot ar 
Rīgu (kopīgi to varētu vieglāk īstenot), lai 
mazinātu tūrisma sezonalitātes ietekmi, 
veicinātu piedāvājuma kvalitātes izaugsmi, 
nodrošinātu ilgtspējīgu attīstību un opti-
mālu iesaistīto resursu izmantošanu, veici-
nātu iesaistīto pušu sadarbības kultūru un 
pētījumu iesaisti inovāciju ieviešanai.

Krimuldas novada deputāti, debatēs pau-
žot katrs savu viedokli, gandrīz vienprātīgi 
piekrita iesaistīties tūrisma nozares attīs-
tības pasākumos, kas 2013.gadā no domes 
budžeta prasīs 3581 Ls un 3 komandējumu 
apmaksu. Par minēto summu Krimuldas 
novada tūrisma piedāvājuma informācija 

tiks iekļauta tūrisma kartē „Gaujas Nacio-
nālais parks no A līdz Z”, kas šogad jau 
izplatīta 100 000 eksemplāru metienā 8 va-
lodās, un tirāža jau ir beigusies. Nākamgad 
tiks gatavots 160 000 eksemplāru 10 valo-
dās. Krimuldas deputāti nolēma pieņemto 
lēmuma projektu papildināt ar nosacījumu, 
ka, iesaistoties tūrisma aktivitātēs, ir ne-
pieciešami, lai Krimuldas novada domei 
būtu savs tūrisma attīstības speciālists jau 
no 2013.gada. www.gaujanationalpark.lv.

Sagatavoja Ināra Miškina
* Atbilstoši tirgus pieprasījumam, resursu pieejamībai, 
valdības politikai un citiem faktoriem noteiktā teritorijā 
vienuviet koncentrējas vairāki viena profi la uzņēmumi, 
kas juridiski savstarpēji ir vāji saistīti, tomēr sadarbojas 
un attiecīgajā nozarē viens otru papildina. Angļu valodā 
to apzīmē ar vārdu cluster, kura nozīme saistās ar ‘pudu-
ra’ jēdzienu. Jaunais, neparastais vārds- klasteris-  pie-
saista uzmanību un tāpēc kā specifi sks veidojums- tūris-
ma klasteris- ir vieglāk iegaumējams.

Kopējā situācija ir atkarīga no katra iesaistītā
Apkures sezona ir klāt, taču šajās lietās 

gludi neveicās, īpaši daudzdzīvokļu mā-
jās. Dzirdot, ka Straupes ielas 2, Inciema 
vienīgās piecstāvu mājas (60 dzīvokļi) ie-
dzīvotāji pulcējās sanāksmē, lai pārrunā-
tu savu situāciju apkures jomā- uzskatīju, 
ka tā ir tikai šo cilvēku kopīpašuma lieta. 
Taču domas mainījās, kad redakcijā at-
skanēja mājas iedzīvotājas Ilgas Dālderes 
zvans, kurā viņa pauda savu nostāju, ba-
žas, ka apkures sezona klāt, bet skaidrī-
bas īsti nav- vai būs un, ja būs, tad kad 
būs siltums vēsajos, mitrajos dzīvokļos. 
Ilga Dāldere ir viena no astoņiem (no 36 
dzīvokļiem, kopapkures lietotājiem) lielās 
ēkas dzīvokļu īpašniekiem, kuri ir visu sa-
maksājusi un pat pārmaksājusi. Pensio-
nāre nespēj nomierināties, domājot par 
to, ka viņa cenšas vēl strādāt iespējamos 
darbos, lai spētu nomaksāt visus rēķinus, 
taču tāpat pēc darba ir jāatgriežas auk-
stā dzīvoklī… Vēl Ilga Dāldere ir satrauk-
ta par to, ka pašvaldība ir ļāvusi izveidot 
individuālās apkures daudzos dzīvokļos, 
kas palikušajiem kopapkures lietotājiem 
uzliek vēl lielāku slogu, jo vēl viss nav sa-
maksāts par 2008.gadā pašvaldības kre-
dītā iegādāto apkures katlu. 

Savus komentārus aicināju sniegt Kri-
muldas novada domes priekšsēdētāja 
vietniecei Sintijai Kļaviņai (ēkās atrodas 
arī viens pašvaldības dzīvoklis) un Strau-
pes ielas piecstāvu ēkas apsaimnieko-
šanas iniciatoru grupas pārstāvi Antru 
Stepiņu.

Antra Stepiņa piekrita paust savu viedokli 
atzina, ka pēc sapulces gaisma tuneļa galā nav 
īsti redzama, drīzāk tāds atspīdumiņš. Viņa 
cer, ka izdosies variants ar apsaimniekotāja 
pieaicināšanu, jo, ja jau pašiem tik neiespēja-
mi vienoties. Atskatoties- iepriekšējo apkures 
sezonu iniciatoru grupa un personīgi Agnita 
Osmane sabiedriskā kārtā burtiski izvilka ap-

kures sezonu, nemitīgi aicinot maksāt, neat-
laidīgi ejot, klauvējot pie durvīm, lūdzoties un 
zvanot visiem kopapkures lietotājiem. Viņa šo 
sabiedrisko rūpi uzņēmās, tā sakot no nulles, 
jo ēkas apsaimniekošanai uzkrājumi nebija, 
bet parāds uz šo brīdi sasniedzis 6000 Ls. 

Antra Stepiņa skaidro veicamos priekšdar-
bus: „Oktobrī ir jāsakārto savas daudzdzī-
vokļu ēkas īpašumtiesības, dokumentus, bez 
kuriem nevar pārņemt apsaimniekošanu ne-
viens apsaimniekotājs. Mūsu iedzīvotāju mā-
jas darbs ir nokārtot savus maksājumus, vēl 
iemaksāt avansu par siltumu, par apsaimnie-
košanu novembrī. Mēneša beigās redzēsim 
reālo situāciju, jo bez iedzīvotāju regulāriem, 
konkrētiem maksājumiem nekas neizdosies. 
Tā kā uz sanāksmi bija ieradies iedzīvotāju 
kvorums, tad tomēr interese ir. Īstenībā kana-
lizācija un ūdens padeve visā lielajā ēkās arī 
ir atkarīga no kopējās apkures.

Ja viss notiks kā plānots, tad ar 1.decembri 
varētu sākt apkuri. Pagājušajā gadā apkure 
arī tika uzsākta ar kavēšanos. Situācija 1.no-
vembrī parādīs, kā veidosim savas ēkas ap-
saimniekošanu.

Savukārt pašvaldību aicinu lietas izlemt 
pēc būtības, pirms atļaut atvienoties no kopē-
jās apkures sistēmas dzīvokļus, domājot par 
vairākuma- 36 dzīvokļu iemītnieku- intere-
sēm. Pie tam no tā ir atkarīga arī iespēja sek-
mīgi atgūt pašas pašvaldības ieguldīto naudu 
par apkures katlu. Nepārmetu deputātiem, jo 
viņi lemj un zina ko dara, taču vēršu uzmanī-
bu, ka Kopīpašuma likumā ir paredzēti attie-
cīgi nosacījumi. Ja mēs paskatāmies eksper-
ta slēdzienu, kas ēkai šobrīd ir izdarīts, tad 
ir redzams, ka lielākos bojājumus ir radījuši 
individuālās malkas apkures īpašnieki: gan 
fasāde nokūpināta, gan pagrabtelpās bojāti 
logi, glabājot malku, kas no ugunsdrošības 
viedokļa vispār nav pieļaujams.” 

Sintija Kļaviņa: „Šī brīža situācija nam-
īpašumā Straupes ielā 2, kad koplietošanas 

telpās, tai skaitā katlu mājā, nenokārtotu 
parādsaistību dēļ ir atslēgta elektrība, nav 
sagādāta malka, arī par apkures katlu ir iz-
veidojies ievērojams parāds, uzskatāmi pa-
rāda, ka mājas iedzīvotāju pašu apsaimnie-
košanas modelis šajā namā nedarbojas. Kas 
attiecās uz individuālām apkurēm– pie no-
teiktiem kritērijiem (nav parāda par apkuri, 
ir pārējo mājas iedzīvotāju piekrišana u.c.) 
pašvaldība neiebilst, ka dzīvokļa īpašnieks 
savā īpašumā ierīko autonomo gāzes apkuri, 
ja dzīvokļa īpašniekam ir tāda iespēja. Tādēļ 
nebūtu īsti vietā pārmetums pašvaldībai, ka 
tā nav cēlusi iebildumus pret to, ka kāds no 
namīpašuma Straupes ielas 2 iedzīvotājiem 
ir izteicis vēlēšanos ierīkot savā dzīvoklī au-
tonomo gāzes apkuri. Ievērojot vienlīdzības 
principu attiecībā uz visiem novada iedzīvo-
tājiem, pašvaldībai nav tiesību iebilst ierīkot 
autonomo gāzes apkuru arī Straupes ielas 2 
dzīvokļu īpašniekiem. It īpaši gadījumā, kad 
esošā situācija par un ap apkuri un apkures 
sezonas uzsākšanu minētajā namā parādu dēļ 
nav viennozīmīgi skaidra. 

Iedzīvotājiem jāsaprot, ka nodrošinot 
pieņemamā kvalitātē funkcionējošu esošo 
kopējo apkures sistēmu, pārējiem nama ie-
dzīvotājiem neradīsies vēlēšanās no šīs ko-
pējās apkures sistēmas atvienoties un tērēt 
papildus līdzekļus ierīkojot individuālās 
apkures sistēmas. Tā kā līdz šim esošais 
pašu apsaimniekošanas modelis to nav no-
drošinājis, tad lielas cerības tiek liktas uz no 
malas pieaicināto apsaimniekotāju (SIA „Eco 
Label”) par ko tad arī iedzīvotāju kopsapulcē 
tika pieņemts lēmums. Taču, lai cerības rea-
lizētos, ikvienam namīpašuma Straupes ielas 
2 iedzīvotājam jāsaprot, ka apsaimniekotājs, 
lai ko arī darītu, to visu darīs par iedzīvotāju 
līdzekļiem– ja būs līdzekļi (visi iedzīvotāji 
veiks savlaicīgus maksājumus), arī rezultā-
tam ir jābūt!”

Sagatavoja Ināra Miškina



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II6

Aicina pieteikt pretendentus balvai „Darbs ar jaunatni”

Cidonijas – henomeles – mugua
Dažādos rakstos atšķirīgi tiek datēta 

krūmcidoniju jeb precīzi Chaenomele 
japonica Lindl. „atceļošana” uz Latvi-
ju. Lielsaimniecībās 1984.g. bija 107 ha 
reģistrēto stādījumu, bet gandrīz katrā 
lauku mājā bija pa 5 līdz 10 krūmu. Tajos 
gados uzskatīja, ka ir zināmas aptuveni 
90 šķirnes Latvijā un Rietumeiropā. Līdz 
1990.gadam krūmcidoniju– henomeļu 
augļu pārstrādē bija augļu sarīvēšana 
vai smalka sakapāšana, tad no šīs putras 
tika izspiesta sula, bet to izmantoja da-
žādu dzērienu un sīrupu pagatavošanā. 
Pēdējos padomijas gados tika iegūti arī 
pektīna un sēklu eļļas paraugi ar augs-
tām bioloģiskām īpašībām. 

Tiek uzskatīts, ka cilvēkam gadā ir ne-
pieciešams 100 kg, ziemeļos– 125 kg  
augļu un ogu, bet ES patērē vidēji 40-50 
kg/pers.g., Krievijā 15-20 kg/pers.gadā. 
Tas rāda– kur ir meklējamas zemnieku 
attīstības perspektīvas.

Latvijai, izejot starpvalstu tirdzniecībā, 
arvien precīzāk ir jānosauc savi produkti un 
jānorāda to patiesā izcelšanās, tāpēc mums 
jāpierod, ka mūsu krūmu cidonija ir atšķirī-
ga no Pasaulē zināmās cidonijas. Īstā cido-
nija Cidonia oblonga vai cidonia vulgaris ir 
augsts krūms – līdz 2-3 m, augļi lieli un cieti 
un tā dzimtene ir senā Persija un Vidusjūras 
apkaime, sevišķi Grieķija. Daži autori raks-
ta, ka nosaukums cēlies no Kipras pilsētas 
Cidon. Latvijā šo augu audzē visai reti, jo 
tā sala izturība ir vāja, ražas mūsu apstākļos 
ir nelielas. Patiesās cidonijas augļi ir lieli, 
ievērojami lielāki un tie atrodas jauno dzi-
numu galos pa vienam (krūmu cidonijai- pa 
2-3 gab. pušķī). Latvijas Valsts augļkopības 
institūta selekcionāri izaudzējuši krūmcido-
niju jeb henomeli bez ērkšķiem, ar lieliem 
un daudz augļiem, kuros ir palielināts C 
vit amīna daudzums. Jaunajai krūmcidoniju 
šķirnei dots vārds 'Rasa'. 

Pētnieciskā saimniecībā „Gundegas” jau 
25 gadus aug Smiltenes „Cido” šķirnes stā-
di un pēc augļu formas, sēklu daudzuma 
viegli varam izdalīt vismaz 6 šķirņu pavei-
dus. No tehnoloģiskām prasībām - precīzi 
atkārtota forma, vienādi izmēri un mazs 
sēklu maisiņš atbilst tikai 2 šķirņu kandi-
dāti. 

Ne mazāk svarīgs ir eļļas un fenolu saturs 

henomeļu mizās, jo ir šķirnes, kuru virsma 
ir pat lipīga, kas liecina par augstu eļļu sa-
turu, savukārt citas ir sevišķi aromātiskas, 
jo satur dudz viegli gaistošo fenolu.

Atšķirīgu viedokli pret pierasto krūm-
cidoniju Latvijā ienesa Japānas zinātnieka 
Dr. Saburo Itoo vēstule 2004.g., kurā viņš 
norādīja, ka Japānā vispopulārākie esot 
ekstrakti cukura sīrupā un žāvētās daivi-
ņas. Šīs šķēlītes daudz izmanto plaušu un 
elpošans ceļu slimību profi laksei un ārs-
tēšanas procesā. Savukārt tehnoloģijas 
konsultants no ASV norādīja, ka cidoniju 
sīrups ir līdzīgs lielogu dzērveņu sīrupam 
tieši kompozicionālo garšu un aromātu vei-
došanā, kas sevišķi svarīgi ir augsta līmeņa 
kulinārijā.

Ķīnas medicīnā visvairāk izmanto žāvē-
tās henomeles kā plāksnītes 2–4 mm biezas 
un 3–5,5 cm garas. Tās iegūst, augli mizo-
jot ar plānu nerūsējošu nazi.

Salīdzinot mūsu „Cido” šķirnes laukā 
esošos augļus redzam, ka šeit novēro prak-
tiski visu Ķīnas novadu grumbuļainos un 
gareniski škeltos– ķirbju veidīgos augļus, 
kā arī Japānas henomeli – gluda olveida, 
dzelteni zaļgana. Iespējams, tas tāpēc, ka 
šeit vairākas paaudzes henomeles tika au-
dzētas no sēklām, kuras pakļautas dabīgām 
mutācijām un šķirnes dalīšanas procesam.

Ieteikumi ārstniecībā
Diemžēl, bet nedz Eiropas, nedz Ameri-

kas daudzo valstu ārstniecības praksē nav 
norādījumu par henomeļu izmantošanu, 
izņemot daudzas norādes par lielo C vita-
mīna un aromātisko vielu (fenolu) un eļļu 
saturu.

Senajā Ķīnā pēc Tao Hunjczina mācības 
494.gadā mugua tika ierakstīta 2.(vidējā) 
kategorijā– vielas, kas nesatur indes, bet 
to pastāvīga lietošana nav ieteicama. Mu-
gua kopš 5.g.s. ir plaši lietots preparāts ar 
minimālo efektīgo devu bērniem 1–4,5 g, 
pieaugušiem 4,5–9 g., Ci-enerģija– silta, 
meridiāni– aknas, liesa, kuņģis.

Mūsdienu Ķīnā ir cieņā daudzu seno 
autoru ieteikumi.

„Slapjums” aptur Ci-enerģijas apriti pa 
kājām un tās satūkst. Haoss organismā– 
spēcīga caureja. Cīpslu savilkšanās.

(Min i Bie Lu 494.g.)

Mugua aptur Ci-enerģijas raušanos no 
kājām (tūskas) uz sirdi. Mugua:
� nostiprina cīpslas un saites;
� izvada mitrumu no diafragmas;
� veicina sagremošanu; 
� pārtrauc ilgstošas slāpes, jo aptur pārlie-

ku urinēšanu;
� pārtrauc „slikto dūšu” un vemšanu;
� aptur auksto un sāpīgo caureju;
� labvēlīga plaušām;
� vada kuņģi visu vēderu, samazinot gā-

zes;
� vada Ci-enerģijas novadīšanu uz zemi 

un tāpēc samazina liesas uzbudināšanu. 
(Van Haogu)

Mūsdienu farmokoloģijas izteiksmēs 
henomeles darbība:
� harmonizē liesas un kuņģa darbību, at-

jauno caurspīdīgās organisma sulas, iz-
vada duļķainos un biezos šķidrumus, kas 
veido tūskas starp muskuļu šķiedrām;

� harmonizē aknu un liesas darbību, kas 
uzlabo aknu audu baro;sanos un atjauno 
aknas funkcionālo aktivitāti;

� nostiprina plaušas (burtiski– nofi ksē, 
sasaista, savelk);

� ierobežo Ci-enerģijas iztecēšanu, ko no-
saka augstāk aprakstītas darbības.

Henomeles iedarbības rezultāti.
� Atjaunojot balansu starp liesu un kuņģi, 

beidzas vemšana un caurejas un pēc tam 
pilnībā atjaunojas gremošana un atliku-
mu izvade no organisma.

� Atjaunojot aknu audus un to darbību uz-
labojas cīpslu un dzīslu barošana, aptur 
deformāciju un atjaunojas elastība.

� Normalizējot šķidrumu apmaiņu bei-
dzas tūskas, spazmas, kāju ikru un gūžas 
muskuļu krampji.

� Pie pārāk lielām henomeles devām novē-
ro urīna aizturēšanos. Šo efektu izmanto 
lai likvidētu „sēklas iztecēšanu – czin”, 
„Ci-enerģijas iztecēšanu” - lai ārstētu ne-
kontrolējamu sēklas izmešanu vīriešiem.

Andris Ansis Špats, dr.sc.ing.

Novērtējot pašvaldību, darbā ar jaunatni iesaistīto personu 
un jaunatnes organizāciju ieguldījumu jauniešu dzīves kvali-
tātes uzlabošanai, arī šogad Izglītības un zinātnes ministrija 
aicina pieteikt pretendentus balvas „Darbs ar jaunatni” sa-
ņemšanai.

Balvu piešķir, pamatojoties uz motivētu ierosinājumu par 
balvas piešķiršanu atbilstoši ierosinājuma balvas piešķiršanas 
formai, kas iesniegta līdz 2012.g. 20.novembrim personīgi, 

pa pastu (pasta zīmogs 20.11.2012.) vai elektroniski.
Balvu „Darbs ar jaunatni” veido diploms un piemiņas balva, 

kura deviņiem laureātiem tiks pasniegta 2012.gada 14.decem-
brī „Darba ar jaunatni balvas 2012” svinīgajā pasniegšanas 
ceremonijā Rīgā.

Jautājumu gadījumā lūdzu sazināties ar IZM Sporta un jau-
natnes departamenta pārvaldes vecāko referenti Mariku Ar-
kliņu (tālr.67047952, e-pasts: marika.galilejeva@izm.gov.lv).

Z/s „Gundegas” Jūsu veselībai piedāvā 
cidoniju un dižbrūkleņu- cidoniju sīrupu, 

cidoniju sukādes. 
Vairāk par visu pieejamo produkciju: 

www.gundegas.lv.



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II 7

Spiningošanas sacensības 
Aģes ezerā

Pavingrosim

Tieši šāda bija Olimpiskās dienas devīze, ar nolūku, lai pēc tam 
sportotu biežāk, regulāri. 28.septembrī vienlaicīgi vingroja vairāk 
nekā 76 000 skolēnu 76 norises vietās visā Latvijā. Patīkami, ka arī 
Krimuldas novada deputāti, pirms uzsākt sēdi, vingroja Krimul-
das vidusskolā kopā ar Turaidas pamatskolas skolēniem.

9.oktobrī vingrošanas aktivitātes notika PII „Krimulda” un PII 
„Ezerciems”, kur iesaistījās visi bērnudārza bērni un audzinātājas. 
Kopīgi pavingrojām, skrējām pa izveidotu trasīti Inciema skaistajā 
parkā, visiem lija „kļavu lapu lietus”, pēc tam fotosesija rudenī-
gajā parkā. Vēlāk, pēc vingrošanas baudījām garšīgas pusdienas, 
vadītāja Anita Veide cienāja visus dalībniekus ar „saldumiņiem”. 
Paldies visiem par atsaucību pasākuma norisē!

Sportu var iemīlēt un sajust tā efektu, aktivitātes veicot katru 
dienu! Vingrosim no rīta, pusdienas laikā, vakarā – pēc katra spē-
jām! 

Anete Gailīte

Ideālos laika apstākļos, 13. oktobra agrā rītā, Aģes ezera krastā 
pulcējās Krimuldas novada spiningotāji. Komanda- divi vīri lai-
vā,- pieteicās desmit komandas. 

Četru stundu ilgajā zivīgāko vietu meklēšanā un medīgāko vizu-
ļu testēšanā uzvarēja Andrejs Čistousovs un Alberts Altihovičs, 
viņu lomā četras zaļsvārces ar kopējo svaru 3 kg 420 grami.

Otrajā vietā Maksims Šentjapins un Antons Muravskis ar 
lomu- 1,180 kg.

Trešajā vietā, zaudējot vien nieka 5 gramus, Raimonds Rutkis 
un Agris Školins- 1,175 kg smaga līdaka.

Lielākā zivs- 1,180 kg līdaka- Antonam Muravskim.
Vēl ar lomu krastā atgriezās komanda Jānis Tersters, Jānis Upī-

tis ar asari 0,650 kg svarā.
Ne asakas- vēlot, 

sacensību tiesnesis,
novada sporta organizators- Jānis Upītis

Turaidas muzejrezervāta 
gadskārtējā 

zinātniski praktiskā konference
2012. gada 8. novembrī plkst. 11.00

Turaidas muižas pārvaldnieka jaunajā 
dzīvojamā mājā

KONFERENCES PROGRAMMA
10.30 – 11.00  Reģistrācija, iepazīšanās ar Turaidas muzejre-

zervāta 2012. gada izdevumiem.
11.00 – 11.15 Konferences atklāšana.
11.15 – 11.45 Muzejs un mantojums. Anna Jurkāne, Turaidas 

muzejrezervāta direktore.
11.45 – 12.15 Vidzemes tautskolu vēstures pētījumi, avoti un 

vēl nepētīti aspekti. Vija Daukšte, Vidzemes 
augstskolas rektore.

12.15 – 12.45 Sociālais raksturs un pagrieziens uz latvietību 
19. gs. socioloģisko teoriju skatījumā. Dagmāra 
Beitnere – Le Galla, LU Filozofi jas un socioloģi-
jas institūta vadošā pētniece.

12.45 – 13.00 Konferences „Valoda laikā un kultūrtelpā. Atim 
Kronvaldam 175” ziņojumu krājuma un grāma-
tas „The Historical Centre of Turaida. A Guide. 
The Turaida Museum Reserve” atvēršana.

13.00 – 13.30 Kafi jas pauze un kopīga fotografēšanās.
13.30 – 14.00 Turaidas muižas detālplānojums – sabiedrības, 

valsts un pašvaldības interešu līdzsvarošanas 
instruments. Māra Kalvāne, SIA „Metrum” pro-
jektu vadītāja.

14.00 – 14.20 Muižas vagars Vidzemē. Uģis Niedre, vēstur-
nieks, etnogrāfs.

14.20 – 14.40 Grāmata „Rīgas – karaliskās pilsētas Vidze-
mē – godātās rātes atjaunotais svētku un tērpu 
nolikums. Rīgā 1593. gadā iespiedis Nikolauss 
Mollīns”. Hipotēzes un versijas. Aija Taimiņa, 
LU Akadēmiskās bibliotēkas rokrakstu un reto 
grāmatu kolekcijas galvenā bibliotekāre.

14.40 – 15.00 Top izdevums „Turaida 13.-16. gs. dokumentos”.
 Vija Stikāne, Turaidas muzejrezervāta Krājuma 

un ekspozīciju daļas vadītāja.
15.00 – 15.20 Kara ziņģe mainīgā sabiedriskā vidē. Zaiga 

 Sneibe, muzikoloģe.
15.20 – 15.40 Krimuldas novada Lēdurgas folkloras kopas 

„Putni” muzikāls sveiciens.
15.45 – 16.30 Diskusijas.

Vēlams pieteikties līdz 7.novembrim pa mob.t. 26572142 vai 
e-pastu: turaida.muzejs.lv.

Ieeja bez maksas

Aicinām apmeklēt Krimuldas 
peldbaseinu (kad sāksies sezona)

visām ģimenēm kopā- bērniem ar vecākiem,
jauniešiem, studentiem,

senioriem!
Ziemas laikā baseins ir viena no labākajām brīvā laika 
pavadīšanas vietām, kur – ūdensprocedūras norūda, 

pirtis uzlabo veselību.

Sorosa fonds – Latvija izsludina konkursu 
mazo skolu atbalstam 

„Skola kā kopienas attīstības resurss” 
Atbalstītās skolas ne vien īstenos savu vietējo projektu, bet sa-

ņems konsultatīvo atbalstu, kā arī piedalīsies tālākizglītības pasā-
kumos ar vietējo un ārvalstu izglītības, kopienu sociālās attīstības 
un uzņēmējdarbības speciālistu līdzdalību. 

Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš – 2012.g. 9. novem-
bris. 

Vairāk informācijas un pieteikuma veidlapas var atrast: www.
parmainuskolas.lv un www.sfl .lv.

Papildu informācija:
Aija Tūna, Sorosa fonda– Latvija iniciatīvas „Pārmaiņu iespēja 

skolām” vadītāja, mob.t.29416341;
Aija.Tuna@sfl .lv; www.parmainuskolas.lv

Kopīgi pavingrojām Inciema skaistajā parkā. Foto: Anita Veide




